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TÜRK-İŞ, bağlı Sendikalarımızın eğitim ala

nındaki yoğun çabalarını daha da güçlendirmek 

amacıyla, geçmiş dönemlerde olduğu gibi, bir dizi ki

tapçık yayınlamaktadır. Bu kitapçıklar, daha ayrıntılı 
bilgi edinmek isteyen üyelerimizin ve diğer kişilerin 
konuyla tanışmasını ¿ağlayacak temel bilgileri özet 

bir biçimde sunmayı amaçlamaktadır. Bu kitapçıklar, 

konuyla ilgili daha geniş bilgi edinmenin ihtiyacını 
doğurur ve genel bir çerçeveyi sunarak okuyucunun 

yeni yayınlarla bilgilenmesini kolaylaştırırsa, amacı

na ulaşmış olacaktır.

Sendikacılık Tarihi kitapçığı, dünyada sendika

ların ilk ortaya çıkışından başlayarak, Osmanlı Impa- 

ratorluğu’ndan günümüze Türk sendikacılık hareke

tinin gelişimini kısaca ele almakta ve konuyu günü
müze kadar getirmektedir.

Bu alanda henüz büyük bir bilgi yetersizliği söz 

konusudur. Her işkolunda sendikacılığın ve sendika

larımızın tarihlerinin yazılması, çeşitli yörelerde sen

dikacılık hareketinin gelişiminin incelenmesi ve kay



da geçirilmesi, içinde yer almaktan onur duyduğu
muz Türk sendikacılık hareketinin yapısının ve dina
miklerinin kavranılmasına önemli katkılarda buluna
caktır. Dileğimiz, bu tür çalışmaların devam etmesi

dir.

Kitapçık dizimiz, Türk işçi ve sendikacılık hare
ketini ilgilendiren temel konularda devam edecektir. 
Günümüzde son derece yaygın biçimde tartışılan 
sendikacılık hareketinin durumu ve 21. Yüzyılda 
sendikacılık hareketi gibi konular daha sonraki kitap
çıklarda ele alınacaktır.

Salih Kılıç 
Genel Eğitim Sekreteri



Dünyada sendikalar işçi sınıfının ortaya çıkma
sıyla birlikte gündeme geldi. Sendikalar, işçilerin, iş
verenlere ve hükümetlere karşı hak ve çıkarlarını ko
rumak için oluşturdukları örgütlerdir. Ancak sendika
lardan önce de çeşitli işçi örgütleri vardı.

İşçiler bazı ülkelerde yardımlaşma sandıkları 
kurmuşlardı. Bazı ülkelerde işçi eğitim dernekleri 
vardı. Bazı ülkelerde, kapitalizmin gelişmesiyle gev
şeyen lonca ilişkileri içinde hak ve çıkarlarını ustala
ra karşı korumak isteyen kalfalar, kendi aralarında 
gizli örgütlenmelere gitmitlerdi.

Bu örgütlerin bir bölümü, hayatın dayatmasıy
la, belirli bir değişim sürecini yaşadı ve işçilerin işve
renlere ve hükümetlere karşı hak ve çıkarlarını koru
yan örgütlere dönüştü. Bu dönüşümün belirli bir aşa
masında artık bu örgütlere “sendika” denmeye baş
ladı. Diğer bir deyişle, bir örgütün “sendika" olarak 
kabul edilmesinde asıl ölçüt, yerine getirilen görev
dir.

Bazan adı “yardımlaşma sandığı,” “dernek” ve
ya “kooperatif olan bir işçi örgütlenmesi, hayatın 
zorlamasıyla işçilerin işverenlere karşı hakkını koru-



mada kullanılan bir araca dönüşebilir. Bu örgüt de 
gerçekte sendikadır.

Bu biçimde bakıldığında, değişim içindeki bir 
örgüte belirli bir andan sonra “sendika” denebilir. Bu 
nedenle de, “dünyada ilk sendika” diye bir değerlen
dirme yapılamaz. Geçmişte varolan ve şartların ge
rektirdiği bir değişim sürecini yaşayan örgütlere be
lirli bir noktadan sonra “sendika” adı verilebilir.

Avrupa ülkelerinde sendikaların önemli bir bö
lümünün atası, loncalarda ustaların baskısına ve sö
mürüsüne karşı kalfaların oluşturdukları “kardeşlik 
örgütleri”dir. Bu gizli örgütler, bir taraftan kalfalar ara
sında yardımlaşma sağlıyor, diğer taraftan, ustalara 
karşı kalfaların hak ve çıkarlarını koruyor ve 
gerektiğinde greve gidilmesini sağlıyordu.

İlk sendikaların önemli bir bölümü, belirli bir 
meslekten içşiyi bünyesinde barındıran “meslek 
sendikaları” idi. Bu meslek sendikaları çoğunlukla 
vasıflı işçileri örgütlüyordu.

1800’lü yıllarda birçok ülkede en yaygın 
görülen sendika türü, işçi sınıfının en nitelikli veya 
vasıflı kesimlerinin biraraya geldiği meslek 
sendikalarıydı. Vasıfsız işçiler bu sendikalara kabul



edilmezdi. Bu tür sendikaların aidatları yüksekti. Bu
na karşılık, sendikaların bir bölümü, işsiz kalan üye
lerine sendika kasasından işsizlik yardımı öderdi.

Ondokuzuncu yüzyılın ilk yarısında meslek 
sendikalarının yanı sıra genel sendikalar da kuruldu. 
Genel sendikalarda her meslekten ve vasıftan işçi bi- 
rarada örgütleniyordu. Ancak bu doğrultudaki giri
şimler bu dönemde başarısızlıkla sonuçlandı.

Vasıfsız işçilerin yaygın olarak sendikalarda 
örgütlenebilmeleri ise ancak ondokuzuncu yüzyılın 
sonlarına doğru mümkün olabildi.

Sendikalar, işçi sınıfının ortaya çıktığı tüm ül
kelerde kuruldu ve işçi sınıfı var olduğu sürece de 
varlığını sürdürecektir.

Sendikalar canlı kuruluşlardır. Dünyadaki ve 
ülkedeki ekonomik, toplumsal ve siyasal koşullarda 
meydana gelen değişiklikler, işçilerin karşı karşı bu
lundukları sorunları ve ihtiyaçlarını değiştirir. Sendi
kalar da, bu sorunlara çözüm arama çabası içinde, 
sürekli bir değişim ve dönüşüm yaşarlar. Bu neden
le, “sendikalara ihtiyaç kalmadı” anlayışı da, “sendi
kacılık bitti” anlayışı da tümüyle yanlıştır.



Osmanlı Imparatorluğu’nda işçi sınıfı öncelikle 
inşaat sektörü, madencilik ve kamu sektöründe orta
ya çıktı. Örneğin, 1550-1557 yıllarında İstanbul’da 
gerçekleştirilen Süleymaniye Camii ve İmareti inşa
atında çalışılan toplam sürenin yüzde 55’i ücretli iş
çiler tarafından gerçekleştirildi. İnşaatın tamamlan
ması için çalışılan 2,7 milyon işgününün 1,5 milyonu
nu ücretli işçiler gerçekleştirmişti.

Kamu sektöründe ücret karşılığında inşaatlar
da, imalathanelerde, gemilerde, odun ambarlarında, 
Tophane’de, fırınlarda, su yollarında, bahçelerde ve 
benzeri işlerde çalışanlar ücretli işçiydi.

Bunların bir bölümü de kapıkulu (asker) olarak 
gözüküyordu. Yeniçeriler ve diğer kapıkulları da üc
retliydi. Hatta, yeniçerilerin, ücretlerinin düşürülmesi
ne (akçenin içindeki altının azaltılmasına) karşı ka
zan kaldırmaları da işçi grevlerinin ilk biçimleri olarak 
alınabilir.

Ondokuzuncu yüzyılda Ege Bölgesi’nde tarım 
işletmelerinde ve demiryolu inşaatında da çok sayı



da işçi çalıştı. Bu dönemde memur adı altında çalı
şanların önemli bir bölümü de işçi sınıfının parçasıy
dı. Ayrıca, kamu fabrikalarının ve özel fabrikaların 
açılmasıyla birlikte işçi sayısı arttı.

Bu yıllara ilişkin bir sendikal örgütlenme bilin
memektedir.

Birçok kaynakta, 1871 yılında kurulduğu ileri 
sürülen ve ilk işçi örgütü olduğu iddia edilen Amele- 
perver Cemiyeti, gerçekte bir işçi örgütü değildir. Bu 
örgüt, 1 Nisan 1866 tarihinde kurulmuş olan bir yar- 
dımsevenler derneğidir ve gerçek adı Amelperver 
Cemiyeti’dir.

Bilinen ilk sendika türü örgütlenme, İstanbul’da 
Tophane fabrikasındaki işçilerce gizli olarak kurulan 
Amele-i Osmani (Osmanlı Amele) Cemiyeti’dir. 
1894-95 yıllarında kurulan bu örgüt, kısa bir süre 
sonra ortaya çıkarılmış ve dağıtılmıştır.

Osmanlı İmparatorluğumda sendikalar 1908 
yılında İkinci Meşrutiyet’in ilan edilmesinden sonra 
ortaya çıktı ve yaygınlaştı.

1908 yılında çıkarılan bir geçici kanun (Tatil-i



Eşgal Cemiyetleri Hakkında Kanun-u Muvakkat) ve
1909 yılında çıkarılan Tatil-i Eşgal Kanunu ile, kamu
ya yönelik hizmetlerde çalışan işçilerin sendikalaş
ması yasaklandı. Grev ise yasaklanmadı. Greve çı
kabilmek, bir ön uzlaştırma sürecinden geçme koşu
luna bağlandı.

Ancak bu yıllarda sendikalaşmanın sınırlı kal
masının nedeni bu yasa değildir. 1936 yılına kadar 
yürürlükte kalan bu Yasada yer alan sendikalaşma 
yasağının çiğnenmesi durumunda verilen ceza, bir 
haftadan 6 aya kadar hapis veya 1 liradan 25 liraya 
kadar para cezasıydı.

Osmanlı İmparatorluğu’nda sendikacılık hare
keti 1913 yılından sonra geriledi. Bunun nedeni, sa
vaşlara bağlı olarak ülkede yaşanan anti-demokratik 
ortamdı.

Ayrıca işçi sayısı sınırlıydı. İşçiler arasında din 
ve etnik köken farklılıkları önemli bölünmelere yol 
açıyordu. Ülkede yabancı uyruklu işçiler de vardı. İş
çilerin önemli bir bölümünün köylerinde hala arazile
ri bulunuyordu; topraktan tam kopmamışlardı. Birçok 
kişi daha ilk kuşak işçiydi; işçilik geleneği ve bilinci



yerleşmemişti.

Birinci Dünya Savaşı’nın bitmesinin ardından 
İstanbul ve yöresinde sendikal faaliyette yeniden bir 
canlanma görüldü.

1919 yılından itibaren işgal altındaki İstan
bul’da çeşitli sendikalar kuruldu. Bunların bir bölümü 
siyasi yönlendirme altındaydı, bir bölümünü işveren
ler denetliyordu. Bir bölümü, Ulusal Kurtuluş Sava- 
şı’m destekleyen sendikalardı.

İstanbul’daki işgal kuvvetleri arasındaki çelişki
ler ve işgal kuvvetlerinin kendi ülkelerinde sendikal 
hakların önemli ölçüde tanınmış olmasının getirdiği 
hoşgörü ortamı, sendikaların çalışmalarını kolaylaş

tırdı.

Ayrıca, birbiri ardı sıra gelmiş olan savaşların 
çalışma ve yaşama koşullarında meydana getirdiği 
gerileme de, sendikalara duyulan ihtiyacı artırmıştı.

Bu ve benzeri nedenlere bağlı olarak, 1919- 
1922 yıllarında sendikalar kuruldu ve önemli grevler 

ve diğer eylemler gerçekleşti.



III. Cumhuriyet Dönemi

A. 1923-1946 Yılları

Türkiye Cumhuriyeti, emperyalistlere karşı ve
rilen ilk başarılı Ulusal Kurtuluş Savaşı sonucunda 
kuruldu. Emperyalistlerin dayattıkları ve Osmanlı İm- 
paratorluğu’nu paramparça eden Sevr Antlaşması 
yırtıldı, Türkiye Cumhuriyeti’ni kabul ettiren Lozan 

Antlaşması imzalandı.

Bunun ardından, Türkiye Cumhuriyeti’nin bü
tünlüğünü ve bağımsızlığını güvence altına alacak . 
atılımlar gerçekleştirilmeye başlandı.

Mustafa Kemal’in önderliğindeki yurtsever 
güçler, OsmanlI’dan devraldıkları ümmetten, çağdaş 
Türk ulusunu yaratma mücadelesine giriştiler. Padi
şahın ve Halife’nin kişiliksiz kulları, Cumhuriyetin va

tandaşlarına dönüştürüldü. Hakimiyetin kayıtsız şart
sız milletin olduğu anlayışı yerleştirilmeye çalışıldı. 

Hayatta en hakiki yol göstericinin bilim olduğu yay

gınlaştırıldı.

Tüm bu büyük dönüşümler, işçi sınıfının yete



rince güçlü olmadığı koşullarda, Mustafa Kemal Ata
türk’ün önderliğindeki bir grup yurtsever ve fedakar 
insanın çabalarıyla gerçekleştirildi.

1925 yılında, bazı yabancı güçlerin de destek
lediği, Şeyh Sait ayaklanması başladı. Şeyh Sait’in 
açıkça belirttiği hedefi, Mustafa Kemal Paşa’nın ön
derliğinde gerçekleştirilen bu köklü ve önemli değişi
me engel olmak ve halifeliği geri getirmekti. Ayrılıkçı 
Kürt milliyetçileri de bu ayaklanmayı desteklediler.

Ayaklanma ezildi; Türkiye Cumhuriyeti bütün
lüğünü ve bağımsızlığını korudu. İrticacı güçlerin ve 
ayrılıkçı Kürt milliyetçilerinin Ingiliz destekli bu ayak
lanması, ülkemizdeki demokratikleşme sürecine bü
yük zarar verdi. Ayaklanmaya karşı çıkarılan Takrir-i 
Sükun Yasası’nın verdiği yetkiler kullanılarak, birçok 
işçi örgütünün faaliyeti engellendi.

Ancak bu yıllarda güçlü işçi örgütlerinin kurul
mamasının veya yaşamamasının asıl nedeni, bu tür 
yasaklar ve uygulamalar değildir.

Bu yıllarda nüfuz az, toprak çoktu. Trablus ve 
Balkan Savaşları’nın ardından Birinci Dünya Savaşı



ve U lusa l K urtu luş Savaşı yaşanm ıştı. O nb in le rce  

genç, şeh it veya  gazi o lm uştu. B irçok insan, savaş

lar sü res ince  hasta lık tan  ö lm üştü.

Ayrıca, O sm anlı İm paratorluğu dönem inde va 

sıflı işç ilerin  büyük b ir bö lüm ünü o luştu ran  Rum lar ve 

E rm eniler, ya  düşm an la  işb irliğ i yaptık ları için ceza 

landırılm ış lar, ya  da ü lkeden ayrılm ış lar, ü lkeyi ter- 

ke tm ek zo runda  b ırakılm ış la rd ı.

Bu y ılla rda, vasıflı b ir işçi çok rahatlık la  kendi 

dükkanını açab iliyordu ; eli kürek veya  saban tu tab i

len b ir kişi, rahatlık la  top rak  sahib i o labiliyordu.

Bu nedenle, C um huriye t’in ilk y ılla rında  güçlü 

b ir işçi sınıfı hareke tinden , send ika laşm a ih tiyacın 

dan söz edilem ez.

H üküm et, 1932 y ılında  İzm ir yö res inde  kendi 

dene tim i a ltında işçi dernek le ri kurdu. 1934 yılında 

da, İzm ir Valis i G enera l Kazım  D irik bu örgütle ri des

tek led i ve  bu ö rgü tle re  üye o lm ayan la rın  işyerlerinde 

ça lış tırılm a ların ı yasak lad ı. A ncak hüküm et güdüm lü 

bu işçi ö rgü tlenm e leri başarılı o lm adı.



işç ile r 1946 yılına  kadar çeşitli dernekler, ya r
d ım laşm a sandık la rı, ku lüp ler kurdular..

1938 yılında  kabul edilen C em iye tle r Kanunu, 

sınıf esasına dayalı ö rgüt kuru lm asını yasaklıyordu. 
Bu tü r ö rgü tle r kurm anın  cezası b ir seneye kadar ha 

fif hapisti.

C em iye tle r K anunu ’nda m eslek sendikaları ya 
saklanm am ıştı. Bu y ılla rda send ika la rın  kuru lm am a
sı da bu yasak la ra  değil, farklı nedenlere bağ lanab i

lir.

1925-1946 dönem inde işçilerin  sendika kur
ması doğru ltusunda  güçlü b ir eğilim in in  o lm am ası
nın, yukarıda  be lirtilen lere  ek o larak, b irkaç nedeni 

daha vardı.

S end ika la r gene llik le  vasıflı işç iler tarafından 
kurulur. H albuki Türkiye C um huriye ti kuru lduktan 

sonra, işçi sınıfı iç indeki en nitelik li, becerili ve  vasıf
lı kesim leri, “m em ur” adı a ltında ayrıldı.

Bu kesim e, 1926 yılında kabul edilen M em urin 
Kanunu ve  sonrasında  kabul edilen bazı kanunlarla



önemli ayrıcalıklar tanındı. Bu yıllarda memur olan 
kişinin hayatı güvence altına alınmış oluyordu.

İşçi sınıfının en. eğitimli ve becerili kesiminin 
“memur” adı altında bölünerek, önemli ayrıcalıkları 
olan “işçi aristokratına dönüştürülmesi, sendikalaş
ma eğilimini ciddi biçimde geriletti.

Bu yıllarda işçi sınıfının önemli bir kesimi kamu 
işletmelerinde işçi olarak çalışıyordu. Kamu kesimin
de “işçi” adı altında çalıştırılanların aldıkları ücretler 
bugünle karşılaştırıldığında çok düşük kalmaktadır. 
Ancak o yıllarda bu ücretler köylülerin geliriyle karşı
laştırıldığında, oldukça iyiydi.

Özellikle 1929 sonrasında köylünün eline ge
çen para iyice azaldığında, kamu kesimi işyerlerinde 
işçilik yapmak da belirli bir ayrıcalık gibi görülmeye 
başlandı.

Bu yıllarda kamu kesiminde yeni fabrikalar ku
ruluyordu. Ancak ülkede işçi sıkıntısı vardı. Fabrika
lar, işçi çekebilmek ve işyerinde tutabilmek için, iç 
yönetmeliklerle düzenlenen bazı haklar tanımak zo

runda kalmıştı.



Ayrıca, kamu kesimi fabrikalarında yürürlükte

ki yasalara da büyük ölçüde saygı gösteriliyor, yasa

ların işçi lehine olan hükümleri büyük ölçüde uygula

nıyordu.

Diğer taraftan, bu dönemdeki işçilerin önemli 

bir bölümü ilk kuşak işçiydi. Sendikal mücadele gele
neği veya alışkanlığı yoktu. Kamu kesimindeki fabri

kaların ülkenin farklı bölgelerine yapılması, hem bu 

yörelerde bir toplumsal değişimin başlatılmasını sağ

lıyor, hem işçi sınıfının belirli yörelerde yoğunlaşma

sını önlüyor, hem de ağırlıkla ilk kuşak işçilerden bir 

işçi sınıfı oluşturuyordu.



B. 1946-1961 Yılları

Türkiye 1945 yılı sonlarında çok-partili parla
menter demokrasiye geçti. Böylece, gelişme süre
cinde olan işçi sınıfı oyu aracılığıyla siyasal alanda 
etkili olabilme gücüne erişti.

Siyasal partiler, işçilerin oyunu alabilmek ama
cıyla çeşitli vaadlerde bulunmaya başladılar. Bu va- 
adlerin başında, sendika kurma ve grev yapma hak
ları bulunuyordu. Ayrıca, uluslararası koşullar da 
Türkiye’de sendikalaşma hakkının tanınması açısın
dan olumlu bir durumdaydı.

5 Haziran 1946 tarihinde yapılan bir değişiklik
ler, Cemiyetler Kanununda yer alan “sınıf esasına 
dayalı cemiyet kurma yasağı" kaldırıldı. Daha da 
önemlisi, hükümet, sendika kurulmasına karşı olum

suz tavrının değiştiğini çeşitli biçimlerde ifade etti.

Böylece çeşitli bölgelerde sendikalar kurulma
ya başlandı. Ancak işçilerin önemli bir bölümü, daha 
önce de değinilen nedenlere bağlı olarak, sendikacı
lığa soğuk bakıyordu. Ayrıca, geçmiş yıllarda sendi
kacılığın komünistlikle özdeş tutulması da işçilerin



kaygı duymalarının diğer önemli nedeniydi.

16 Aralık 1946 tarihinde, dünyada biçimlen
mekte olan Soğuk Savaş’ın da etkisiyle, kurulan 
sendikaların bir bölümü kapatıldı. Bu tavır işçiler ara
sında sendikalaşma konusunda zaten var olan kay

gıları daha da artırdı.

1947 yılında ilk sendikalar yasası kabul edildi: 
5018 sayılı işçi ve İşveren Sendikaları ve Sendika 

Birlikleri hakkında Kanun.

Bu yasa, sendikaları hükümetlerin denetimi al
tına almayı amaçlıyordu. Sendikaların siyasal faali
yetlerine büyük yasaklar getirilmişti. Sendikaların 
uluslararası kuruluşlara üyelikleri Bakanlar Kuru- 

' lu’nun iznine bağlanmıştı. Sendika yöneticilerinin ya
sadışı greve katılması durumunda sendikalar kapatı- 
labiliyordu. Sendikaların üst örgütler kurabilmeleri 
konusunda da kısıtlamalar söz konusuydu.

Hükümet, sendikaların devletin, hükümetin ve 

kendisinin kontrolü altında olmasını sağlamak ama
cıyla, 1947 yılında İşçi Bürosu kurdu ve bu Büro ara

cılığıyla öncelikle kamu kesimi işyerlerinde sendika



lar örgütlemeye başladı.

Hükümet görevlileri, Çalışm a B aka n lığ ı’nın 

elindeki ceza paralarından kaynak aktarıyorla r, Hal- 
kevlerinden ve diğer kuruluşlardan m asa ve  sanda l
ye temin ediyorlar ve getirdikleri tüzük taslak ları ile 

sendikaların kurulmasını sağlıyorlardı.

Bu arada, 1946 öncesinde var o lan bazı işçi 

yardımlaşma derneklerinin veya ku lüplerin in  b ir bö

lümü de sendikaya dönüştü.

1946 ve sonrasında kurulan send ika la r önce
likle işyeri sendikasıydı. Bazı sendika lar da ancak 
belirli bir yöredeki işçileri örgütlüyordu. Bu işyeri sen
dikaları veya yerel sendikalar bir süre sonra  iki tür 
üst örgüt oluşturmaya başladılar.

Genellikle aynı işkolundaki send ika ların  üst ö r
gütü federasyondu. Aynı yörede farklı işko llarında
faaliyet gösteren sendikalar ise sendika b irlik lerin i 
oluşturdu.

kaları^Türki kurulmuş olan taşıt işçileri sendi- 
ye Ta?lt ^Çileri Federasyonu’nu, çeşitli



illerdeki tekstil işçileri sendika ları da Tekstil ve Ö rm e 
Sanayii İşçileri Sendika ları F ederasyonu ’nu (TE K 

SİF) kurdular.

Send ika  b irlik lerin in  en önem lis i, 1948 yılında 
kuru lan İstanbul İşçi Sendika ları B irliğ i idi. İstanbul 
işçi Sendika ları B irliği, T Ü R K -IŞ ’in kuru lm asına ka 
dar b irçok yöredeki sendika l hareketin  ge lişm esinde  
b ir konfederasyon gib i ka tkıda  bulundu.

TÜ R K -İŞ , 1946-1952 dönem inde kurulan sen 
d ika ların  ve onların  o luştu rduğu b irlik le r ve  federas
yonların  çabaları sonucunda, 31 Tem m uz 1952 ta r i
h inde kuru ldu.

T Ü R K -IŞ ’in kuru lm asıyla, ü lkem izde ilk kez 
önem li işkollarını ve bölge leri kapsayan bir konfede
rasyon o luştu ru lm uş oldu. T Ü R K -İŞ ’in kurucuları şu 

kuru luşlardı:

(1) Ankara  İşçi Sendika ları Birliği,
(2) Bursa İşçi Sendikaları Birliği,
(3) E skişeh ir Sakarya Bölgesi İşçi Send ika ları 

Federasyonu,
(4) Adana G üney İşçi Sendika ları Federasyo-



nu,
(5) İstanbul İşçi Sendikaları Birliği,
(6) İzmir İşçi Sendikaları Birliği,
(7) Karadeniz Bölgesi İşçi Sendikaları Fede

rasyonu,
(8) Türkiye Taşıt İşçileri Federasyonu,
(9) Otel, Lokanta ve Eğlence Yerleri İşçileri 

Sendikaları Federasyonu (TOLEYİS) ve
(10) Tekstil ve Örme Sanayii İşçileri Sendikala

rı Federasyonu (TEKSİF).

TÜRK-IŞ’in kuruluşu, ilk Genel Sekreter Şaban 
Yıldız tarafından yapılan bir açıklamada kamuoyuna 
şöyle duyuruluyordu:

“Türkiye İşçi Sendikaları Konfederasyonu 

TÜRK-İŞ bugün 31 Temmuz 1952 Perşembe günü 
Ankara’da resmen kurulmuştur.

“Memleketimiz işçilerinin asırlar boyunca kur
mağa hasret çektiği böyle bir işçi teşekkülünün gele
cek nesillere, mühim davalarını halledilmiş olarak 
devretmekten başka hiçbir iddiası ve gayesi yoktur.

“Mevcut kanun ve nizamlar çerçevesi içinde



milliyetçi bir teşekkül vasfını kaybetmeden, siyasi 
partilerle, hükümet karşısında mutlak istiklalini mu
hafaza edecek olan TÜRK-İŞ, memleketimizin sos

yal tarihinde bir merhale olacaktır.

“Bugün Türk işçilerinin kurmaya muvaffak ol

dukları Konfederasyon, memleketimizin sosyal da
valarının hallinde ve ekonomik menfaatlarının korun

masında her zaman sesini duyuracak ve daima iyi 
niyetle menfaatlarını savunacaktır.”

TÜRK-İŞ’in ilk genel başkanı, Ömer Akçaka- 

nat, ilk genel sekreteri Şaban Yıldız’dı.

TÜRK-IŞ’in ilk genel kurulu 6-7 Eylül 1952 

günleri İzmir’de yapıldı. Genel başkanlığa İsmail 
İnan, genel sekreterliğe Muammer Özerkan seçildi.

TÜRK-İŞ’in ikinci genel kurulu, olağanüstü ola
rak, 8-11 Ağustos 1953 günleri İstanbul’da toplandı. 

Genel başkanlığa Naci Kurt, genel sekreterliğe İs

mail İnan getirildi.

TÜRK-İŞ, 1950-1954 döneminde gücünü ve 
etkinliğini kolayca artırdı. Hükümetle ilişkilerde



önemli sorunlar yaşanmadı. Hükümet, Marshall yar

dımı, Kore Savaşı nedeniyle uluslararası piyasalar
da yükselen buğday ve krom fiyatları ve yaşanan 

ekonomik büyümeye bağlı olarak, işçilere bazı hak

lar verebilecek konumdaydı.

1955 yılından itibaren hükümetin sendikalara 
karşı tavrında önemli bir değişiklik yaşandı.

Hükümet, ilk yıllarda sendikalar aracılığıyla iş

çileri kendi denetimine alabileceği umudundaydı. 

1950-1954 döneminde bu doğrultuda yapılan giri

şimler istenilen başarıyı sağlamadı. TÜRK-İŞ, hükü

met karşısında bağımsızlığını korumaya özen gös
terdi. Bunun üzerine, hükümet, 1955 yılından itiba

ren TÜRK-IŞ’e yönelik sistemli bir baskıya başladı.

1955 yılındaki 6-7 Eylül olayları bahane edile

rek, TÜRK-İŞ ve bazı üye sendikaların faaliyetleri 

durduruldu. 1957 yılında TÜRK-İŞ Genel Sekreteri 

İsmail İnan’ın konuşmaları engellendi. 1957 yılında, 

Sendikalar Yasası’ndaki bir muğlak hükümden ya

rarlanılarak, sendika birliklerinin bir bölümü kapatıldı. 

TÜRK-IŞ’in de kapatılması gündeme geldi.



TÜRK-İŞ, 19-21 Haziran 1957 günleri toplanan 

genel kurulunda Demokrat Partili Nuri Beşer’i genel 
başkanlığa getirerek bu baskıları önledi. 1957-1960 

döneminde TÜRK-IŞ’in hükümete karşı tavrı ılımlıy

dı. Belirli istekler dile getiriliyordu; ancak çatışmalar
dan kaçınıldı. Buna karşılık çeşitli kanallardan mad

di destek sağlandı.

1950-1960 arasındaki yıllarda Hükümetin sen

dikalara karşı tavrı, işçilere karşı tavrından farklıydı.

Hükümet, yasalar, yönetmelikler ve Bakanlar 

Kurulu kararları aracılığıyla işçilere doğrudan önem

li haklar sağladı. 1950-1954 döneminde işçileri sen
dikalar aracılığıyla denetim altında tutmaya çalışan 

Hükümet, bunda başarılı olamayınca, işçilere doğru

dan hak tanıma ve sendikalara baskı politikasını bir

likte sürdürdü.

1954-1957 döneminde TÜRK-İŞ ile Hükümet 

arasındaki ilişkilerde ciddi sorunlar yaşandı. 1957-

1960 döneminde ise, Nuri Beşer’in genel başkanlığı

na da bağlı olarak, ilişkiler yumuşadı; ancak hükümet 

doğrudan işçilerle ilişki kurma çabasını sürdürdü.



1946-1961 döneminde sendikalar üye sayıları
nı artırabilmek amacıyla, ücret zammı ve diğer hak
lar için toplulukla iş uyuşmazlığı çıkardılar ve siyasi 
ilişkileri de kullanarak, vilayet hakem kurullarından 
ve Yüksek Hakem Kurulu’ndan iyi kararların çıkma
sını sağladılar.

Bazı sendikalar, Borçlar Kanunu’nun iki mad
desine dayanarak, “umumi mukavele” adı altında 
toplu iş sözleşmeleri imzaladı.

Bazı sendikalar, işçileri üye yapabilmek için 
yardımlaşma derneği gibi çalıştı, halıcılık kursları aç
tı, üyelerinin eş ve çocuklarına halı tezgahının alın
masını sağladı.

Bu yıllarda sendikacılık yapanlar, 20 yıllık sen
dikasız bir dönemin ardından, karda iz açtılar, sendi
kacılık anlayışının kamuoyunda destek görmesini 
sağladılar, büyük fedakarlıklarla işçileri sendikalarda 

örgütlemeye çalıştılar.

Bu yıllarda sendika ödentilerinin bordrodan ke
silmesi uygulaması yoktu. Yalnızca bazı kamu kesi
mi işyerlerinde genel müdürlüklerden alınan onayla



bu uygulama yapılabiliyordu. Sendikaların üye sayı
sı azdı.

Bunlara bağlı olarak, birçok sendikanın genel 
merkezi bir handaki bir oda veya bir kahveye yerleş
tirilmiş bir masaydı. TÜRK-İŞ’in 1957 yılındaki genel 
kurulunun Ankara’da Rüzgarlı Sokak’ta Fukara Ta- 
hir’in (Tahir Öztürk) kahvesinde yapılmış olması, bu 
dönemde sendikaların elindeki olanakların nasıl sı
nırlı olduğunu göstermektedir.

1946-1961 dönemi sendikacıları, büyük feda
karlıklarla, işçi sınıfı ve sendikacılık hareketi tarihi
mizde son derece önemli bir görevi yerine getirmiş
lerdir.

27 Mayıs 1960 ihtilalinden sonra, TÜRK-IŞ’in 
Uluslararası Hür İşçi Sendikaları Konfederasyonuma 
üyeliğine izin verildi. Ayrıca, 1957 yılında kapatılmış 
olan sendika birliklerinin yeniden faaliyete geçmesi 
sağlandı.

TÜRK-İŞ’in dördüncü Genel Kurulu 19-21 Ka
sım 1960 günleri Ankara’da yapıldı. Genel başkanlı
ğa Seyfi Demirsoy, genel sekreterliğe Halil Tunç ve



genel mali sekreterliğe Ömer Ergün seçildi. TÜRK- 

İŞ, ülkedeki tek işçi konfederasyonu olarak, Kurucu 

Meclis’te 6 kişi ile temsil edildi ve 1961 Anayasasının 

hazırlanması ve işçilere ve memurlara önemli haklar 

tanınması sürecinde önemli rol oynadı.

İstanbul İşçi Sendikaları Birliği’nin çeşitli kade

melerinde görev alan bazı sendikacılar, 13 Şubat

1961 tarihinde Türkiye İşçi Partisi’ni kurdular. Ancak 

bu parti, 1962 yılından sonra, kuruluşunda düşünü

lenden farklı bir çizgi benimsedi.



C. 1961 - 1980 Yılları

1961-1980 döneminde ülkemizde işçi sınıfının 

sayısı ve faal işgücü içindeki oranı arttı.

1965 yılında ücretlilerin sayısı 3,0 milyon iken, 

1980 yılında bu sayı 6,2 milyon olmuştu. Ücretlilerin 
gelir getirici bir işte çalışanlara oranı ise 1965 yılında 
yüzde 22,5 iken, 1980 yılında yüzde 33,4’e yüksel

mişti.

1961 yılı ülkemizde işçi sınıfı ve sendikacılık 
hareketine önemli bazı haklar getirdi.

27 Mayıs 1960 ihtilali sonrasında hazırlanan 
ve TÜRK-IŞ’in de desteklediği bir kampanya sonu
cunda halkoylamasıyla kabul edilen 1961 Anayasa

sı, işçi sınıfının “memur” biçiminde istihdam edilen 
kesimlerine de sendikalaşma hakkını getirdi. “ İşçi” 
olarak çalışanlar için grev hakkı kabul edildi. Ayrıca, 
“sosyal devlet” anlayışı Anayasa’da devletin temel 

nitelikleri arasında yer aldı.

Grev hakkının tanınması ve toplu pazarlık hak
kının ayrıntılı olarak düzenlenmesi ile, sendikal faali



yette ciddi bir yoğunlaşma görüldü.

İstanbul işçi Sendikaları Birliği, Anayasa’da yer 

alan hakların kullanımının biran önce sağlanması 
amacıyla 31 Aralık 1961 tarihinde İstanbul’da Saraç
hane mitingini düzenledi. Daha sonraki günlerde de 
ülkenin çeşitli bölgelerinde işçi eylemleri yaygınlaş
maya başladı.

1962 yılında TÜRK-İŞ Genel Merkezi’nin girişim
leriyle Türkiye Çalışanlar Partisi kurulması için çeşitli 
toplantılar yapıldı. Ancak bu girişim sonuçlanmadı.

1963 yılında 274 sayılı Sendikalar Yasası ve 
275 sayılı Toplu iş Sözleşmesi Grev ve Lokavt Yasa
sı kabul edildi ve 24 Temmuz 1963 günlü Resmi Ga- 
zete’de yayımlanarak yürürlüğe girdi.

Bu yasalar bir taraftan Anayasa’da yer alan 
hakların kullanımını düzenleyerek önemli bir gelişme 
sağlarken, diğer taraftan, bu hakların ve özellikle de 

grev hakkının kullanımında önemli kısıtlamalar getir

di ve lokavtı bir yetki olarak tanıdı.

1963 yılından sonra öncelikle kamu kesiminde



ve ardından da özel sektörde toplu iş sözleşmeleri
nin imzalanması yaygınlaştı. Sendikalaşmanın getir
diği yeni haklar ve çıkarlar, işçi sınıfının daha geniş 
kesimlerinin bu haktan yararlanması için olumlu ör
nekler oluşturdu. Sendikaların üye sayısı arttı.

Bu süreçte TÜRK-IŞ’in oynadığı önemli rol ne
deniyle, geçmişte Konfederasyon dışında kalmayı 
yeğlemiş bazı sendikalar, doğrudan TÜRK-İŞ ’e veya 
TÜRK-IŞ’e bağlı sendikalara, federasyonlara ve bir
liklere katılmaya başladı.

1961 yılında 511 sendikada örgütlü 298 bin iş
çi varken, 1966 yılında sendikaların sayısı 704’e ve 
sendika üyesi işçilerin sayısı ise 374 bine çıkmıştı.

Bölge birlikleri, TÜRK-IŞ’in aldığı bir kararla,
1962 yılından başlanarak kapatıldı. 1970 yılında ka
bul edilen 1317 sayılı Yasa ile de birliklerin kurulm a

sı olanağı ortadan kaldırıldı.

TÜRK-İŞ’in 5. Genel Kurulu 1964 yılında Bur- 
sa’da, 6. Genel Kurulu 1966 yılında Ankara’da, 7. 
Genel Kurulu 1968 yılında Ankara’da, 8. Genel Ku
rulu 1970 yılında Erzurum’da ve 9. Genel Kurulu da



1973 yılında Ankara’da toplandı. Bu genel kurullarda 

TÜRK-İŞ genel başkanlığı görevine Seyfi Demirsoy, 
genel sekreterliğe Halil Tunç ve genel mali sekreter

liğe de Ömer Ergün seçildi. 1968 yılındaki 7. Genel 

Kurulda ve 1970 yılındaki 8. Genel Kurulda, genel 
eğitim sekreterliğine Salahaddin Erkap, genel teşki
latlandırma sekreterliğine de Ethem Ezgü getirildi.

14 Ocak 1974 günü Seyfi Demirsoy’un vefatın
dan sonra, genel başkanlığa Halil Tunç getirildi. Sa
dık Şide ise genel sekreter oldu. Halil Tunç 1979 yı

lına kadar bu görevi sürdürdü. 1979 yılındaki 11. Ge

nel Kurulda genel başkanlığa İbrahim Denizcier se
çildi. Sadık Şide ve Ömer Ergün ise 1986 yılına ka

dar görevlerine devam ettiler. 1973 yılındaki 9. Genel 
Kurulda genel eğitim sekreterliğine Kaya Özdemir 

seçildi. Ethem Ezgü görevine devam etti. 1976 yılın

daki 10. Genel Kurulda Kaya Özdemir ve Ethem Ez
gü yeniden seçildiler. 1979 yılındaki 11. Genel Kurul

da genel eğitim sekreterliğine Kaya Özdemir yeni
den seçilirken, genel teşkilatlandırma sekreterliğine 

Orhan Erçelik getirildi.

1961-1980 döneminde sendikalar yeni haklar



ve çıkarlar elde etmede ağırlıkla toplu iş sözleşm ele
ri aracını kullandılar; mevzuat yoluyla hak alm a yo lu 
na gereken ağırlık ve önem verilm edi.

Bu dönemde milli gelir arttı; sendikalaşm a açı
sından büyük önem taşıyan büyük kamu işletm eleri 
kuruldu; özel sektör hızlı bir sanayileşm e sürecine 
girdi. Çok sayıda işçinin birarada çalıştığı büyük iş
letmelerin kurulması, işçilik bilincinin ve sendikalarda 
örgütlenme ihtiyacının hızla gelişm esine önem li kat
kılarda bulundu.

Sendikaların toplumsal ve siyasal a landa gü 
cünün ve etkisinin artmasıyla birlikte, siyasal partile 
rin sendikalara duyduğu ilgi arttı ve sendikaların si
yasal alandaki politikasının ne olması gerektiğ i ta r
tışması önem kazandı.

Bu konudaki farklılıklar daha sonraki yıllarda 
sendikacılık hareketindeki bölünmelerin tem el nede

nini oluşturdu.

TÜRK-İŞ, 1954-1957 dönem inde hüküm etle 
yaşadığı gerginliğin sonrasında, devletle ve hükü
metle çok gerekmedikçe ilişkileri sertleştirm em e po



litikasını benimsedi.

Bunun için de siyasal partilerden ideolojik ve 
örgütsel bağımsızlığı temel ilke olarak kabul etti ve 
bu anlayışın ifadesi olarak da “partilerüstü politika” 
kavramını benimsedi. Avusturya Sendikalar Fede
rasyonumun tüzüğünde de biraz farklı bir içerikle yer 
alan bu kavramı, 1983 yılına kadar kullandı. Bu an
layış, 1983 yılından sonra, “sendikaların bağımsızlı
ğı” kavramı ile ifade edildi.

İşçi sınıfı hareketinin, 1962-1963 yıllarından 
sonra sosyalist bir çizgiye oturmuş olan Türkiye işçi 
Partisi ile yakın bir ideolojik, siyasal ve toplumsal iliş
ki içinde olmasını savunanlar, 1967 yılında Türkiye 
Devrimci İşçi Sendikaları Konfederasyonunu (DİSK) 
kurdular.

Milliyetçi Hareket Partisi ile yakın ilişkide olan
lar, 1970 yılında Milli-lş MİSK’i kurdular. Örgütün adı 
daha sonraki yıllarda MİSK’e (Milliyetçi İşçi Sendika

ları Konfederasyonu) çevrildi. MİSK özellikle 1975 
yılından sonra çalışmalarını yoğunlaştırdı.

Milli Selamet Partisi ile yakın ilişkide olanlar ise



1976 yılında HAK-İŞ’i (Türkiye Hak İşçi Sendikaları 
Konfederasyonu) oluşturdular.

Bunların dışında oluşturulan Türk Hür-İş Kon
federasyonu, Türkiye İşçi Sendikaları Dayanışma 
Konseyi, Öz-lş Konfederasyonu, Sosyal Demokrat- 
Iş Konfederasyonu, Türk Ülke-iş Konfederasyonu, 
Toplum-lş Konfederasyonu gibi örgütlenm eler ise ü l
kemizde işçi sınıfı ve sendikacılık hareketi tarihinde 
önemli bir etki yapmadı, ciddi b ir iz bırakmadı.

1961 Anayasasında işçi sınıfının “mem ur” b içi
minde çalışan kesimleri için de sendikalaşm a hakkı 
tanınmıştı. Bu hakkın kullanılmasına ilişkin kanun 
ancak 1965 yılında kabul edildi: 624 sayılı Devlet 
Personeli Sendikaları Kanunu.

Devlet Personeli Sendikaları Kanunu uyarınca 
1965-1971 döneminde Türkiye’de 658 tane sendika 
kuruldu. Bu sendikalar iki konfederasyon oluşturdu. 
1968 yılında Türkiye Kamu Personeli Sendikaları 
Konfederasyonu (TÜRKPERSEN) ve Türkiye İktisa
di Devlet Teşekkül ve Teşebbüsleri Personel S end i
kaları Konfederasyonu kuruldu. Ayrıca 16 tane de 
federasyon olutturuldu.



Bu konfederasyonların dışında kalan Türkiye 
Öğretmenler Sendikası (TÖS) ve Türkiye İlkokul Öğ
retmenleri Sendikası (İLK-SEN) gibi kuruluşlar ise bu 
yıllarda gerçekleştirdikleri eylemlerle adlarını kamu
oyuna duyurdular.

12 Mart 1971 günlü askeri müdahalenin ardın
dan yapılan Anayasa değişikliği ile, memurların sen
dikalaşma hakkı kaldırıldı ve memurların sendika 
kurmaları ve kurulu sendikalara üye olmaları açık bir 
biçimde yasaklandı.

Bu değişim üzerine, memur sendikaları kendi
lerini feshederek memur dernekleri kurdular. 1971- 
1980 döneminde ülkemizde çok sayıda memur der
neği oluşturuldu. Ancak bu memur derneklerinin en 
etkilileri ve büyük bir bölümü, siyasal görüşlere göre 
bölünmüştü.

TÜRK-İŞ 1961-1980 döneminde sorunları ön
celikle diyalog yoluyla çözmeyi benimseyen bir çizgi 
izledi. 1969 yılında Ankara’da Tandoğan Meyda- 
nı’nda TÜRK-İŞ tarafından düzenlenen miting, 25 
yılda emeklilik hakkının elde edilmesinde önemli bir 
rol oynadı. 1975 yılında İzmir’de gerçekleştirilen ge



nel eylem de sermayedar sınıfın belirli işkollarındaki 
baskılarını önlemede etkili oldu.

TÜRK-İŞ, bazı sendikacıların çeşitli partilerden 
milletvekili seçilmesi yoluyla siyasal partiler üzerinde 
etkili olmaya çalıştı. Hükümetlerle dönem  dönem  
gerginlikler yaşandı; ancak T Ü R K -İŞ ’in T ü rk iye  
Cumhuriyeti Devleti ile hiçbir anlaşm azlığı veya ça 
tışması olmadı.

1968-1970 döneminde bazı işyerlerinde çeşitli 
nedenlere bağlı olarak direnişler ve işgaller oldu.

1970 yılında 274 ve 275 sayılı Yasaların değiş
tirilmesi girişimlerine karşı, DİSK bir gösteri düzenledi. 
Ancak bu gösteri, amaçlananın dışına çıktı ve güven
lik güçleriyle işçiler arasında çatışm alar oldu. 1968- 
1970 döneminde tek tek fabrikalarda yapılan direniş 
ve işgallerin ardından, daha genel taleplerin dile geti
rildiği ve birçok işyerindeki işçinin birlikte gerçekleştir
diği bir eylem, sıkıyönetim ilan edilmesine neden oldu. 
15-16 Haziran olayları 274 sayılı Sendikalar Yasa- 
sı’nın değiştirilmesini önleyemedi. Ancak 275 sayılı 
Yasanın değiştirilmesi konusundaki taslak geri çekildi. 
15-16 Haziran olayları sonucunda 5090 önder işçi iş



ten atıldı. İşverenler kara listeler düzenledi.

DİSK yönetimleri, 1967-1971 döneminde işve
renlerle ve hükümetlerle sert bir ilişki içindeydi. An
cak 1971-1975 döneminde DİSK’in yoğun eylemleri 
olmadı.

1975-1980 döneminde ise çeşitli sosyalist ve 
komünist partilerin ve hareketlerin yönlendiriciliğin

deki DİSK yönetimlerinin izlediği çizgi, Türkiye Cum
huriyeti Devleti açısından da ciddi bir tehdit olarak al

gılandı.

DİSK yönetimleri, 1975-1980 döneminde çeşit
li siyasal grup, hareket ve partilerle özdeşleşti veya 
öyle gözüktü. Bu da, DİSK içinde siyasal görüşlere 
göre bölünmelere ve çatışmalara yol açtı. 12 Eylül 
1980 günü geldiğinde DİSK ağırlıkla kendi içindeki 

siyasal kavgalarla uğraşıyordu.

HAK-İŞ 1980 yılına kadar Milli Selamet Parti- 

si’ne yakın bir çizgi izledi.

MİSK ise Milliyetçi Hareket Partisi’nin denetimi 

altındaydı.



1975-1980 döneminde ülkem izde yapay b ir 
“sağ” - “sol” kavgası yaratıldı. Bu kavga, işçi sınıfına 
da yansıdı. İşçi sınıfı ve sendikacılık hareketi siyasal 
görüşlere göre ciddi bölünm eler yaşadı.

Birçok işyerinde sağ ve sol eğilim li işçiler a ra 
sında, silahlı çatışmalara varan kavga lar yaşandı. 

Bazı sendikaların yönetim leri ve m uhalefetler, belirli 
siyasal çizgilerle özdeşleşerek, sendikal örgütlü lüğe 

büyük zarar veren tavırlar içine girdiler, send ikacılık  
hareketini yıprattılar.

Siyasal eğilim lerin ön plana çıkm ası ve siyasal 
hareketlerin ve partilerin sendikaları ele geç ire rek 

kendi çizgileri doğrultusunda kullanm a çabaları, sen 
dikacılık hareketinde bölünmeleri artırdı.

İşçi sınıfının birliğinin her zam ankinden daha 
önemli ve gerekli olduğu koşullarda, send ikacılık  ha 

reketi giderek daha fazla bölündü, parçalandı ve  za 
yıfladı.



1980 yılında ülkemizde 6,2 milyon ücretli var
dı. Ücretlilerin sayısı 1990 yılında 9,0 milyona yük
seldi. Bugün ise bu sayının, kaçak çalışmayla birlik
te, 11-12 milyon dolayında olduğu tahmin edilmekte
dir.

Ücretlilerin gelir getiren bir işte çalışanlara ora
nı 1980 yılında yüzde 33,4 iken, 1990 yılında yüzde 
38,5’e yükseldi. Bugün ise bu oranın yüzde 50’ye ya
kın olduğu söylenebilir.

Ekonomik bunalım, Soğuk Savaş’ın sona er
mesi ve Sovyet sisteminin çökmesi sonrasında, kır
sal kesimde küçük üreticiliğin varlığının sürdürülme
si için yapılan büyük harcamalar iyice azaltıldı. Böy- 
lece kırsal bölgelerden kentlere doğru, ucuz işçilik 
yapmayı kabullenecek milyonlarca insanın göçü 
başlatıldı.

Bu göç bugün sürmektedir ve önümüzdeki yıl
larda da sürecektir. Böylece, önümüzdeki 5-10 yıllık 
sürede halkımızın daha da büyük bir bölümü ücretli 
işçi haline dönüşecektir.



Türkiye ekonomisi 1970’li yıllarda bir bunalım  

içindeydi. Ancak bu bunalımın aşılması için gereken 
önlemler zamanında alınmadı. Zaman geçtikçe bu 

nalım daha da derinleşti ve ciddileşti. Sonunda, u lus
lararası tekelci sermayenin sözcüsü ve beyni IMF 

(Uluslararası Para Fonu) ve Dünya Bankası gibi ku
ruluşların dayatmasıyla, 24 Ocak istikrar programı 
kabul edildi.

24 Ocak istikrar program ının özü, ekonom ik 
bunalımdan çıkışın yükünün başta işçi sınıfı o lm ak 
üzere tüm çalışanlara taşıtılm asıydı. Bu nedenle, ilk 
olarak kamu kesiminde çalışan işçilerin toplu söz leş

me görüşmelerinde büyük zorluklar çıkarıldı. Aynı 
anlayış, özel sektör işyerlerine de yaygınlaştı.

25 Ocak 1980 tarihinde yalnızca 6414 işçi g rev

deydi. 27 Haziran 1980 günü ise grevdeki işçi sayısı 

57 bini aşmıştı. Ayrıca, 1980 yılının ilk sekiz ayında 
131 bin işçinin grevleri ertelendi. Bu işçiler, ertelem e 
süreleri dolunca greve çıkabileceklerd i. Böylece, 
1980 yılında greve çıkan işçi sayısı 200 bini aşacak

tı. 5 Eylül 1980 tarihinde grevde olan işçi sayısı 
53.644 idi. Bu işçiler 15 Eylül günü işbaşı yaptılar.



Kenan Evren, Anılar’ında 24 Ocak istikrar 

programı ile 12 Eylül arasındaki ilişkiyi şöyle anlat

maktadır: “Eğer 24 Ocak kararları denen kararların 

arkasından 12 Eylül dönemi gelmemiş olsaydı, o 

tedbirlerin fiyasko ile sonuçlanacağından hiç şüp

hem yoktu. Böyle sıkı bir askeri rejim sayesinde o 

tedbirler meyvesini vermiştir.”

Böylece ülkemizde başta işçi sınıfı olmak üze

re tüm çalışanlar için zorluklar ve sıkıntılarla dolu ka

ranlık bir dönem başladı.

12 Eylül ile birlikte TÜRK-İŞ’in ve bağlı sendi

kaların çalışmaları çok sıkı biçimde kontrol altına 
alındı. TÜRK-IŞ’e bağlı bazı sendikaların faaliyetleri 

sıkıyönetim komutanlıkları tarafından belirli sürelerle 

engellendi.

12 Eylül sonrasında DİSK ve bağlı sendikala

rın faaliyeti durduruldu. Yönetici ve temsilci konu

mundaki 1955 kişi gözaltına alındı. Açılan davada 

1477 kişi sanık olarak yargılandı. İstanbul Sıkıyöne

tim Komutanlığı 2 No.lu Askeri Mahkemesi, 24 Ara

lık 1986 günlü kararında toplam 2053 yıl hapis ceza



sı verdi. DİSK ve bağlı 28 sendika hakkında ka p a t

ma kararı verildi.

Konu Askeri Yargıtay’da iken, 12 N isan 1991 
günlü Resmi Gazete’de yayınlanan Terörle  M ü ca de 
le Yasası ile Türk Ceza Yasası’nın 141. M addesi ka l
dırıldı. Askeri Yargıtay da, 16 Tem m uz 1991 gün lü  
kararıyla, DİSK ve bağlı sendikalar ve yöne tic ile ri 
hakkında açılan davayı beraatle sonuçlandırd ı. D İS K  
ve bağlı sendikalar malvarlıklarını da 1992 yılı iç inde  
geri aldılar.

HAK-İŞ’in ve bağlı sendika ların faa liye tle ri de 
12 Eylül sonrasında durduruldu. Bu ö rgütle rin  y e n i
den faaliyete geçmesine 19 Şubat 1981 günü  izin 

verildi.

MİSK’in ve bağlı sendikaların faa liye tle ri 12 
Eylül sonrasında durduruldu. A ncak M İSK  hakk ında  
dava açılmadı. MİSK’in yeniden faa liye te  geçm es ine  
1984 yılında karar verildi. M İSK adını Y urt-İş  o la rak  
değiştirdiyse de, varlığını sürdürem edi ve  sona  erd i. 
1995 yılında kurulan MİSK ise yeni b ir ö rgüttü r.

TÜRK-IŞ’in 1982 yılında yapılan 12. G ene l K u 



rulu’nda genel başkanlık görevine Şevket Yılmaz se

çildi. Şevket Yılmaz bu görevini 1992 yılı Aralık ayı

na kadar sürdürdü. 12. Genel Kurulda genel sekre

terliğe Sadık Şide, genel mali sekreterliğe Ömer Er- 

gün, genel eğitim sekreterliğine Kaya Özdemir ve 
genel teşkilatlandırma sekreterliğine Yusuf Ziya Ka

ra getirildi.

TÜRK-İŞ’in 1983 yılındaki 13. Genel Kurulun

da ise Şevket Yılmaz, Sadık Şide, Ömer Ergün ve 

Kaya Özdemir yeniden seçilirken, genel teşkilatlan

dırma sekreterliği görevine Orhan Balaban getirildi.

TÜRK-IŞ’in 1986 yılı sonunda toplanan 14. 

Genel Kurulu’nda genel başkanlığa Şevket Yılmaz, 

genel sekreterliğe Emin Kul, genel mali sekreterliğe 

Çetin Göçer, genel eğitim sekreterliğine Mustafa Ba- 

şoğlu ve genel teşkilatlanma sekreterliğine de Orhan 

Balaban seçildi.

TÜRK-IŞ’in 1989 yılı sonunda toplanan 15. 

Genel Kurulu’nda genel başkanlığa Şevket Yılmaz, 

genel sekreterliğe Orhan Balta, genel mali sekreter

liğe Enver Toçoğlu, genel eğitim sekreterliğine Mus



tafa Başoğlu ve genel teşkilatlanm a sekreterliğ ine de 
Mehmet Nurettin Bamyacı getirildi.

24 Ocak istikrar programı ve 12 Eylül darbesi, 
ülkemizde işçi sınıfı ve sendikacılık hareketi için ye 
ni bir dönemi başlattı.

Bu süreç, dünyadaki bazı gelişm elerin  T ü rk i
ye’ye yansımasıyla da bağlantılıydı.

Dünya kapitalist sistemi 1946 yılından 1970 ’li 
yıllara kadar Altın Çağını yaşadı. Hem en hem en sü 
rekli ekonomik büyüme söz konusuydu. Bu büyüm e, 
halkın temel ihtiyaçlarının karşılanabilm esi için g e 
rekli olanakları yaratıyordu. İşsizlik asgari düzeydey
di. Soğuk Savaş koşullarında halka ve öze llik le  işçi 
sınıfına bazı hakların verilm esi de gerekliyd i.

İşverenler ve hükümetler, send ika ları m eşru 

örgütler ve işbirliği yapılması gereken ku ru luş la r o la 
rak kabul ettiler.

Bu koşullarda Avrupa ülkelerinde sosyal devlet 
anlayışı hakim oldu. Sendikalar, güçlerini ve  yaşam ın 
her alanında etkilerini artırdılar. G erçek ücretler yük



seldi. Hükümetler, sosyal güvenlik, eğitim, sağlık, top
lu konut, toplu taşımacılık alanlarında izledikleri politi
kalarla, başta işçi sınıfı olmak üzere tüm sınıf ve taba
kaların yaşama ve çalışma düzeylerini yükselttiler.

Dünyanın birçok ülkesinin sendikacılık hareke
ti bu ilişkiler temelinde şekillendi. Sendikaların anla
yışları, yapıları ve faaliyetleri, bu barışçıl ortamda bi
çimlendi. Türkiye’de de hükümetlerin tavrında bu ko
şulların büyük etkisi vardı.

1970Tı yıllarda dünya kapitalist sistemi sürekli 
bir bunalıma girdi. Ekonomik canlanma istisna, eko
nomik durgunluk kural halini aldı.

Bu koşullarda, Ingiltere’de 1979 yılında Thatc- 
her’in iktidara gelmesiyle birlikte, yeni-liberal veya 
yeni-muhafazakar bir saldırı gündeme geldi. İşçi 
hakları ve sendikal hak ve özgürlükler kısıtlanmaya 
başlandı. Bu anlayış hızlı bir biçimde diğer ülkelere 

de yansıdı.

Saldırı önce sosyal devlet anlayışına ve uygu- 
lamalarınaydı. Ardından, sendikaların meşruluğu sor
gulanmaya başlandı. İşsizliğin artması sendikalara



büyük zarar verdi. Aleyhte değiştirilen yasalar b irçok 

ülkede sendikaların gücünü ciddi biçim de zayıfla ttı.

Kapitalizmin Altın Çağı’nda anlayış ları, ya p ıla 

rı ve faaliyetleri biçim lenmiş sendikalar, bu sürekli ve 

sistemli yeni saldırı karşısında büyük b ir şaşk ın lık  

yaşadılar. Özellikle Soğuk Savaş’ın b itm esi ve  S ov

yet sisteminin çökmesiyle birlikte, bu saldırı daha  da 

acımasız bir biçim aldı.

ikinci Dünya Savaşı sonrasının “sosya l” veya  

“sosyalleştirilmiş” kapitalizm inin yerine “vahş i” ka p i

talizm aldı.

Sendikalar, anlayışlarını, yapılarını ve  fa a liye t

lerini bu yeni koşullara uydurm a, varlık ların ı sü rd ü r

me ve kayıplarını yeniden elde etm e m ücade les ine  

girdiler.

Türkiye’de yaşanılanlar da büyük ö lçüde  bu 

çizgide gelişti.

24 Ocak istikrar programı ve  12 Eylül darbes i, 

Türkiye’de çok büyük yapısal değ iş ik lik le r yara ttı.



Mustafa Kemal Atatürk’ün aydınlanma ve çağ
daşlaşma ülküsünü, “hayatta en hakiki mürşit ilimdir” 
ve “hakimiyet kayıtsız şartsız milletindir” ifadeleriyle 
özetlemek olanaklıdır.

24 Ocak istikrar programı ve 12 Eylül darbesi 
sonrasındaki anlayış da, TİSK Genel Başkanı Halit 
Narin’in “20 yıl işçiler güldü, biz ağladık; şimdi gülme 
sırası bizde,” Turgut Özal’ın, “Devlet baba değildir; 
vatandaşına iş bulmak zorunda değildir;” “benim me
murum işini bilir,” “Anayasayı bir defa delmekle bir- 
şey olmaz” ifadeleriyle anlatılabilir.

12 Eylül sonrasında yasalardaki ve toplu iş 
sözleşmelerindeki birçok hak ve özgürlük ortadan 
kaldırıldı; sendikalara sistemli bir baskı uygulandı; 
örgütsüzlük teşvik edildi; sosyal devlet anlayışı ve sı

nırlı uygulaması tahrip edildi.

Bu uygulamalar sivil hükümetler döneminde de 

büyük ölçüde korundu ve sürdürüldü.

1980’den günümüze yok edilen hakların bir 
bölümü henüz geri alınamamıştır. Bunların bazıları 

şöyle özetlenebilir:



9 Sendikalaşma hakkı, toplu pazarlık hakkı ve 
grev hakkına 1982 Anayasası, 2821 sayılı Sendika
lar Yasası, 2822 sayılı Toplu İş Sözleşmesi Grev ve 
Lokavt Yasası ve diğer mevzuatla birçok önemli kı
sıtlama ve yasaklama getirildi.

E  Kıdem tazminatına tavan getirildi.
O Sosyal sigorta hakları geriletildi; SSK’nın yö

netimi anti-demokratik hale getirildi.
□  İkramiyeler, kamu kesiminde yılda toplam 

112 gün, özel kesimde yılda toplam 120 günle sınır

landı.
E3 Genel tatil olan bazı günlerde çalışılmaya 

başlandı.
O Özel güvenlik teşkilatı personelinin sendika

laşması ve grev yapması yasaklandı.
O Bazı işçiler memurlaştırıldı.
a  TRT Yönetim Kurulu’nda işçilerin bir temsil

cisinin bulunması uygulaması sona erdirildi.
■  Çok sayıda işçi çalıştıran iktisadi devlet te

şekküllerinin yönetim kurullarında bir işçi üyenin bu
lunması uygulaması kaldırıldı.

■  Özelleştirmeyi hızlandırmak amacıyla, bir
çok haktan yararlanamayan sözleşmeli personel uy

gulaması getirildi.



■  Serbest bölgeler kuruldu.
a  İhtiyaç fazlası askerlerin kamu kurum ve ku

ruluşlarında çalıştırılması uygulaması getirildi.
13 Sendikaların özel radyo ve televizyon istas

yonu kurmaları ve bunlara ortak olmaları yasaklandı.
Bu dönemde gerçek ücretler yarının altına

düştü.

Birlikte yaşanan ortak sıkıntılar işçi sınıfı ve 
sendikacılık hareketinde önemli değişikliklerin ya
şanmasını sağladı:

E  İşçiler arasında işçilik bilinci ve sendikal bi
linç gelişti; sınıf kardeşliği anlayışı, siyasal görüş kar
deşliğinin, etnik köken kardeşliğinin, mezhep kar

deşliğinin, meslek dayanışmasının önüne geçti.
a  Geleneksel katı siyasal parti taraftarlığı yu

muşadı; işçilerin giderek artan bir bölümü, siyasal 
partilerinin talimatlarına değil, sendikalarının kararla
rına uymaya başladı.

■  Çalışanlar ve özellikle işçiler arasında daya
nışma arttı.

■  Grev-dışı eylemler etkili bir biçimde kullanıl
maya başlandı; özellikle iş yavaşlatmalar, vizite ey



lem leri, m iting ve göste rile r önem kazandı.
□  Türkiye tarih in in  en büyük grevleri yapıldı.

□  Kam uoyunun desteği sağlandı.
□  İşçiler oy gücünü bir ö lçüde de o lsa kullandı.

TÜ R K-İŞ  bu günlerde tepkisin i gösterm eye 

başladı. 12 M ayıs 1985 günü Bursa ’da b ir kapalı sa
lon toplantısı düzenlendi. 31 Tem m uz 1985 günü de 
S am sun ’da bir kapalı salon toplantısı yapıldı.

TÜ R K-İŞ  21 A ra lık  1985 günü Ankara ’da Arı 
S inem ası’nda 1800 yönetic in in  ve tem silc in in  ka tılı

m ıyla büyük b ir top lantı gerçekleştird i.

T Ü R K -IŞ ’e bağlı sendika ların  m iting lerin in ya 
nı sıra, TÜ R K-İŞ  ta rafından 8 Şubat 1986 günü Ba
lıkes ir’de, 22 Şubat 1986 günü İzm ir’de, 22 Haziran 
1986 günü E skiteh ir’de, 26 Nisan 1987 günü S am 
sun ’da, 10 M ayıs 1987 günü İzm it’te, 26 M art 1988 
günü S akarya ’da, 3 N isan 1988 günü A dana ’da m i
ting le r yapıld ı. TÜ R K -İŞ  11 M art 1988 günü ülke ça 
pında b ir yem ek boykotu düzenledi.

T Ü R K -IŞ ’e bağlı send ika la r 1987 y ılından b aş 

layarak büyük g rev le r uyguladı.



TÜRK-fŞ'e bağlı sendikalar, belirli yö re le rdek i 

mitinglerin ve diğer toplantıların ard ından, 1989 y ılın 

da Bahar Eylemlerini gerçekleştird i. Y üzb in le rce  işçi 

ülkemiz işçi sınıfı ve sendikacılık hareke ti ta rih ine  

şanlı birer sayfa olarak geçen çok çeşitli ve  renkli, 

meşru ve demokratik kitle ey lem lerin i en gen iş  ka tı

lımla birlikte gerçekleştirdi.

3 Ocak 1991 günü TÜRK-İŞ tarafından ülke 

çapında bir günlük işe gitmeme eylemi (“genel ey- 

lem”) gerçekleştirildi.

TÜRK-IŞ’e bağlı sendikaların 1989-1994 dö

neminde imzaladıkları toplu iş sözleşmeleri ile, 12 

Eylül sonrasında gerçek ücretlerde m eydana gelm iş 

olan kayıplar fazlasıyla telafi edildi. Ancak öncelikle 

kamu sektöründe ve ardından özel sektörde gerçek

leştirilen bu büyük gerçek ücret artışlarının ardından, 

sermayedar sınıf işçi haklarını geriletm eyi am açla

yan yeni bir saldırı başlattı. Bu yeni saldırı dalgası,

1994 yılında yaşanan ekonomik bunalım ve uygula

maya sokulan 5 Nisan istikrar programı sonrasında 
daha da yaygınlaştı ve yoğunlaştı.



Bu sa ld ırın ın  en önem li unsurları şunlardı:

a  Ö zelleştirm e (K İT satış la rı, kam unun p iyasa
yı düzenleyic i ve yön lend iric i iş levin in  ortadan ka ld ı
rılm ası, v.b.) ile kam u sektörü  küçültü ldü.

□  Kam u kesim inde yapılan  iş ler m üteahhitlere  
ve taşe ron la ra  yaptırılm aya  başlandı.

□  Yerli ve yabancı kaçak işçilik yaygın laştı.
□  Esneklik adı a ltında, yürü rlüktek i yasalardan 

ve toplu iş sözleşm elerinden yararlanam ayan bir işçi 
kitlesi ya ra tılm ak istendi.

□  Yaygın işten ç ıkarm a la r o ldu; işs iz lik  arttı.
□  İşyerleri bölündü, küçültü ldü veya  geçici o la 

rak kapatıldı.
□  Geçici işç ilik  ve süresi belirli h izm et aktiy le  

ça lış tırm a yaygın laştırıld ı.
□  İşçi a lacakların ın  ödenm esinde önem li ge 

c ikm eler oldu.
ES Zorunlu tasa rru f fonunda  b iriken kaynak çok 

düşük o ran la rla  nem alandırıld ı.

□  Bazı işyerlerinde yürürlükteki top lu  iş söz leş
m eleri uygulanm adı. 12 Eylül sonrasında  hak grevi 
yasaklanm ış o lduğundan, send ika ların  bu uygu la 
m alara tepkis i sınırlı kaldı.
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cıyla gerçek le ttirileb ilecek eylem leri tercih etti.

T Ü R K -IŞ ’in 16. G enel Kurulu 7-13 Aralık 1992 
günleri A nka ra ’da yapıld ı. G enel başkanlığa Bayram 
Meral, genel sekre terliğe  Şem si Denizer, genel mali 
sekreterliğe Enver Toçoğlu, genel eğitim  sekre terliğ i
ne Salih K ılıç ve genel teşk ila tland ırm a sekre terliğ i
ne de Sabri Ö zdeş seçild iler.

•

T Ü R K -İŞ ’in eylem leri özellik le  1993 yılından iti
baren önem  kazandı.

TÜ R K-İŞ , 1993 yılında 1 M ayıs’ı, işçi sınıfının 
u luslararası birlik, dayanışm a ve m ücadele günü o la 
rak, İstanbul’da büyük bir m iting le kutladı. Böylece, 
TÜ R K-İŞ  1952 yılında  kuru lduğundan beri K onfede
rasyon o larak İs tanbul’da ilk kez m iting yapm ış oldu. 
Yağm ur a ltında gerçekleştirilen  m itinge her siyasal 
görüşten onb in le rce  işçi katıldı.

1993 yılında kam u kesim i toplu sözleşm e gö 
rüşm elerinde yaşanan tıkanm a üzerine, T Ü R K -İŞ ’e 
üye send ika la r 22 Tem m uz 1993 günü yaygın v iz ite  
eylem leri yaptılar. 29 Tem m uz 1993 günü, işye rle rin 
de iş durduru ldu ve işverenin toplu sözleşm e taslağı



okundu. 30 Temmuz günü ise tüm yurtta vizite ey- 

lemleri yinelendi.

1993 yılı sonlarında, TÜRK-İŞ, DİSK, HAK-İŞ, 
kamu çalışanları sendikaları, Türk M ühendis ve M i
mar Odaları Birliği, Türk Tabipleri Birliği, Halkevleri 
ve diğer bazı kuruluşların da katılım ıyla, Çalışanların 
Ortak Sesi Demokrasi Platformu oluşturuldu. Bu iş- 
r:~:gi platformu, işçi hakları ve sendikal hak ve öz
lü k le r in  geri alınması, özelleştirmeye ve taşeron- 
=ş~aya karşı konulması gibi konularda ortak açıkla- 

-.a lar yaptılar ve ortak eylem ler gerçekleştirdiler.

Hükümet 5 Nisan 1994 günü bir istikrar prog- 
”  an etti. TÜRK-İŞ bu istikrar program ına daha 
< zZnöen karşı çıktı ve IMF ve Dünya Bankası tali- 

hazırlanmış bu programa karşı mücadele 
ezeceğini açıkladı.

"  JRK-IŞ’e bağlı Genel M aden-lş, Petrol-İş,
> >ondikaları, istikrar programını protesto et- 

s  ‘i';ıy\a çeşitli illerde m itingler düzenledi.

İv, Ankara’da 1969 yılından sonraki ilk 
' V  'M l Utmn 1994 gönü \ aptı: işsizlik ve Paha-



Iılığı Protesto M itingi

1 M ayıs, Ç alışanların O rtak Sesi Dem okrasi 
P latform u ile b irlikte, 1994 yılında çeşitli illerdeki m i
ting ve yürüyüşlerle  kutlandı.

TÜ R K-İŞ , 20 Tem m uz 1994 günü, hüküm etin 
uygulam alarını protesto ederek, işbaşında iş durdur
ma kararı a ld ı. D em okras i P la tfo rm u ’na bağlı 
kuru luşlar da bu kararı desteklediler.

1994 yılı sonlarında hazırlanan 1995 Bütçe 
Kanunu Tasarıs ında  önem li işçi haklarının iptali söz 
konusuydu. TÜ R K-İŞ , bu tasarının değiştirilm esin i 
sağ lam ak am acıyla, 26 Kasım  1994 günü bir yü rü 
yüş yaptı. T Ü R K -İŞ ’in çağrısı üzerine 100 bini aşkın 
işçi, Ankara ’da Tandoğan M eydan fndan  A nıtkab ir’e 
ve oradan M eclis ’e yürüdü, istenilen değiş ik lik ler ay

nı gün gerçekleştirild i.

Hüküm et, sosyal sigorta haklarını geri gö tü r
m ek üzere tasa rıla r hazırlayınca, TÜ R K-İŞ  bir dizi 

m itingin hazırlığ ına başladı. İlk m iting, 30 N isan 1995 
günü İzm ir’de yapıld ı, ikinci m iting, 21 M ayıs 1995 
günü R ize’de gerçekleştirild i. Hüküm et, tasarıyı geri



1 Mayıs, 1995 yılında da Çalışanların Ortak 
Sesi Demokrasi Platformu ile birlikte, çeşitli illerdeki 
miting ve yürüyüşlerle kutlandı.

1995 yılında kamu kesimi toplu sözleşme gö
rüşmelerinde TÜRK-İŞ tarafından bir dizi eylem ya
pıldı. Hükümeti oluşturan siyasal partilere yönelik ey
lemlerin ardından, TÜRK-İŞ tarafından 5 Ağustos
1995 günü Ankara’da Emeğe Saygı Yürüyüşü ve Mi
tingi yapıldı. Bu eyleme 200 bini aşkın kişi katıldı.

8 Ağustos 1995 günü, işyerlerine gidilip işye
rinde çalışılmaması ve gece işyerini terketmeme ey
lemi kararına çok sayıda işyerindeki işçiler uydu.

Türkiye tarihinin en büyük grevleri, TÜRK-İŞ’e 
bağlı sendikalar tarafından 1995 yılı Eylül ayında 
başlatıldı. 300 binin üstünde işçinin çalıştığı işyerle
rinde grev uygulandı.

Grevler sürerken, CHP, TÜRK-İŞ’in Hükümet
le olan anlaşmazlığı nedeniyle, koalisyonu bozdu ve 
Hükümetten çekildi.



Tansu Çiller'in başbakanlığında kurulan azın lık 

hükümeti hakkında güven oylamasının yapılacağı 15 

Ekim 1995 günü, TÜRK-İŞ izinsiz bir gösteri çağrısı 
yaptı. Onbinlerce işçi, güvenlik güçlerinin çeşitli bi
çimlerdeki engelleme çabalarına rağmen, barikatları 
aşa aşa Ankara’da Kızılay Meydanı’nda toplandılar. 
Büyük bir gösteri yapıldı. Tansu Çiller’ in azın lık hü

kümeti güvenoyu alamadı.

TÜRK-İŞ’in 17. Genel Kurulu 5-10 Aralık 1995 

günleri Ankara’da toplandı. Genel Kurulda yapılan 
seçimlerde genel başkanlığa Bayram Meral, genel 
sekreterliğe Şemsi Denizer, genel mali sekreterliğe 
Enver Toçoğlu, genel eğitim sekreterliğine Salih Kı
lıç ve genel teşkilatlanma sekreterliğine Sabri Özdeş 
seçildi. Enver Toçoğlu’nun bu görevden ayırılması 
üzerine, Sabri Özdeş genel mali sekreterlik görevini 
üstlenirken, Çimse-lş Sendikası Genel Başkanı Ta
mer Eralan da TÜRK-İŞ genel teşkilatlanm a sekre
terliği görevine getirildi.

1996 yılında Refahyol Hükümetimin o luşm ası
nın ardından Türkiye’deki saflaşm alar ve m ücadele 
hedefleri değişti. Türkiye Cumhuriyetim in tem el nite-



tiklerinin ve laiK ve dem okratik sosyal hukuk devleti 
ilkelerini ihlal etm eye yönelik girişim lerin yoğunlaş
ması üzerine, Çalışanların O rtak Sesi Demokrasi 
P latform u’nun yerini, TÜRK-İŞ , DİSK, TESK, TOBB 
ve T IS K ’ten oluşan Beşli G irişim  veya Sivil İnsiyatif 

aldı.

Refahyol H üküm eti’nin tavrı, TÜRK-İŞ tarafın
dan 21 Ara lık 1996 günü İstanbul’da Bostancı Gös
teri M erkezi’nde düzenlenen büyük bir toplantı ile 
p rotesto edildi. Toplantın ın  adı, “Türk iye ’ye Sahip 
Ç ık!” idi.

TÜRK-İŞ , 5 O cak 1997 günü de Ankara’da 
“T ürk iye ’ye Sahip Çık! D em okratik leşm e İçin Müca
dele Et!” yürüyüş ve  m itingini düzenledi. Bu eyleme 
yak laşık  300 bin kişi katıldı.

1997 yılının ilk aylarında TÜRK-İŞ , DİSK ve 
TE S K  Genel Başkanları birlikte çeşitli ziyaretlerde 
bu lundula r ve  14 M art 1997 günü düzenledikleri or
tak top lan tıda , Refahyol H üküm eti’nin izlediği politi
kayı e leştird iler.

Bu işb irliğ i p la tfo rm una daha sonra TOBB ve



TİS K  de katıldı. Beşli G iriş im in 21 M ayıs 1997 günü 

yaptığı ortak açık lam anın ardından, 6 Haziran 1997 
günü işyerle rinde ortak bir b ild iri okundu.

TÜ R K-İŞ , DİSK, TESK, TO BB ve T İS K ’in bu 
işb irliğ in in, Refahyol H üküm eti’nin 18 Haziran 1997 
günü istifa  etm esinde ve parlam enter dem okrasin in 

korunm asında önem li etkisi oldu. Bu işbirliği, 1998 
yılında  da sürdü.

TÜ R K-İŞ , 16 M ayıs 1998 günü Ankara ’da S ıh 
hiye M eydan ı’nda “ İşsizliğe Hayır! Ö zelleştirm e T a 
lanına S on!” m itingin i gerçekleştird i.

15 Ekim 1998 günü ise, Ankara’da Selim Sırrı 

Tarcan Kapalı Spor Salonu’nda bağlı sendikaların ge 
nel m erkez yöneticilerinin ve tüm  ülkedeki şubelerin 
başkanlarının katılım ıyla “Özelleştirm eye ve İşçi K ıyı

mına Hayır, Sosyal Devlete Evet” toplantısı yapıldı.

1990 ve  sonrasın ın  sendikal a landaki önem li 
ge lişm elerinden biri, kamu çalışanları send 'kacılık  

hareketiyd i.

1982 A nayasasına m em urların  send ika laşm a-



smı yasaklayan bir hüküm konmadı. Bu durum, 1985 
yılının sonlarında tartışmaya açıldı. Memurları ilgi
lendiren diğer yasalarda ve yönetmeliklerde de bu 
konuda bir yasaklama olmadığı ortaya çıktı.

Yaklaşık beş yıllık bir tartışma sürecinin so
nunda, eğitim çalışanları 1990 yılı Mayıs ayında Eği- 
tim-lş Sendikasını kurdular. Bu süreçte, Türkiye tara
fından onaylanmış Uluslararası Çalışma Örgütü 
Sözleşmelerine ve diğer uluslararası belgelere daya

nıldı.

Günümüzde KESK içinde yer alan sendikalar
da örgütlü kamu emekçileri, birçok baskıya ve enge
le göğüs gererek sendikalarını kurdular, sendikaları
nın meşruluğunu herkese kabul ettirdiler, ülkemiz iş
çi sınıfı tarihine son derece önemli kitlesel eylemler 
hediye ettiler.

KESK’i oluşturan, sendikaların mücadelesiyle 
elde edilen haklardan, Türkiye Kamu-Sen, Memur- 
Sen ve Demokratik Kamu-lş Konfederasyonları ve 
onlara bağlı sendikalar da yararlandı.



S o n u ç

Ü lkem izde sendikacılık hareketi önem li sorun
larla  karşı karşıyadır. İşçi sendikaları son yılla rda 
üye kaybına uğram ıştır. Ancak, günüm üzün send i
kaları, geçm işin sendika larından zayıf değild ir; b ir
çok açıdan daha da güçlüdür.

T ü rk iye ’nin gündem inin  tüm  m addeleri send i
kaların da gündem ini o luşturm aktadır. Sendika ları
m ız ve yüzb in le rce  işçi, Türk iye ’ye ve Türkiye Cum - 
huriye ti’nin bütünlüğüne ve bağım sızlığ ına ve laik ve 
dem okra tik  sosyal hukuk devletine sahip çıkm ak için 
b üyük  ey lem ler gerçekleştirm ektedir.

Sendika larım ız, yaptıkları eylem lerle, öze lleş
tirm eyi önem li ö lçüde yavaşla tm ışla r ve belirli işyer
lerinde engellem işle rd ir. 5 Nisan İstikrar Progra- 
m ı’nın özelleştirm eye ilişkin önlem lerin in önem li b ir 
bö lüm ü, T Ü R K -IŞ ’e bağlı sendikaların çeşitli ey lem 
leriyle engellenebilm ittir.

Kamu em ekçileri sendikacılık hareketi ise, ba 
zı gençlik  hasta lık larını aştığı ölçüde, gücünü ve e t
k in liğ in i daha da artıracaktır.

Tü rk iye ’de bugün sendikaların büyük bir bö lü 
mü, irticaya, çete lere, bölücü lüğe ve teröre karşı T ü r



k iy e  C um huriye ti’nin ün ite r dev le t yapısın ın  bütün
lü ğ ü n ü  ve  bağ ım sız lığ ın ı, M usta fa  Kem al A ta tü rk ’ün 
ilk e le r in i ve  tem sil e ttiğ i ayd ın lanm a ve çağdaşlaşm a 
ü lk ü s ü n ü , insan hakların ı, la ik  ve  dem okratik  sosyal 
h u k u k  devle tin i ve  parlam en te r dem okra tik  düzeni 
k o ru m a k  konusunda kararlıd ır.

C u m h u riye t ve  C u m h u riye tin  kazan ım la rı, 
g ü n ü m ü z d e  ö n ce lik le  işç i s ın ıfım ız a  ve  se n 
d ik a la r ım ız a  e m a n e ttir. İşç i s ın ıfım ız  ve  se n 
d ik a la r ım ız , bu em aneti ko ruyacak ve  daha da güç
le n d ire c e k tir .

Bu sü reç te  işçi s ın ıfın ın  daha da artacak olan 
g ü c ü , T ü rk iye ’nin daha da dem okratik leşm esinde, 
s o s y a l dev le tin  korunm ası ve  ge liştirilm esinde, iş 
g ü ve n ces in in  ve  işs iz lik  s igo rtas ın ın  sağlanm asında, 
işs iz liğ in  yen i ya tırım la rla  ön lenm esinde , özelleştir
m en in  te rs ine  çevrilm esinde , taşeron laşm aya son 
ve rilm es inde , ü lkem iz ça lışm a  m evzuatın ın  onaylan
m ış  ILO S özleşm ele ri ile uyum lu  hale getirilm esinin 
sağ lanm ası m ücade les inde  e tk ili b ir biçim de kul
lan ılacaktır.

T ü rk iy e ’n in  g e le c e ğ in e  tüm  kesim  ve 
tabaka la rıy la  işçi s ın ıfım ız  ve  sendika larım ız dam 
gasını vu racaktır.






